## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> aborsus Ch. aborsu A. <sup>2</sup> barivum A. <sup>3</sup> hl. ex Germania A. <sup>4</sup> deest A. <sup>5</sup> al. pontionem A. <sup>6</sup> v. suis c. A. <sup>7</sup> operuit sicque calendis februarii iter suum incœpit *media desunt in codice S. Bertini.* <sup>8</sup> remis alii Ba. <sup>9</sup> accipere Ch. A. <sup>10</sup> iterum alium A. <sup>11</sup> hl, ergo rex germaniæ B. <sup>12</sup> al. engilramno Bq. <sup>13</sup> domesticissimo A. <sup>14</sup> et filio ac æquivoco A. <sup>15</sup> celebravit. Karolus quibusdam *codex S. Bertini.* <sup>16</sup> joanne Ch; *ita sæpius.* <sup>17</sup> d. idem carolus beato A. <sup>18</sup> o. cum. c. A. <sup>19</sup> rediens usque cum qua imperator hic insertitur ex A.; *deest. Ch. B,* <sup>20</sup> ansigisum Ch. <sup>21</sup> senensem Ch. A. <sup>22</sup> julio Ch. A.

## NOTÆ.

(a) *Baisieu*, duabus a Corbeia et vico *Buissi*.

leucis distans, versus occidentalem plagam. *BOUQUET.*

Boso, postquam imperator ab Italia in Franciam rediit, Berengarii Everardi filii factione, filiam Hludowici imperatoris, Hirmengardem, quæ apud eum morabatur, iniquo conludio in matrimonium sumpsit.

Undecimo Kalendas Julii indictione 9, episcopis ceterisque<sup>1</sup> clericis vestibus ecclesiasticis indutis, et domo ac sedilibus palliis protensis, atque in gremio synodi et prospectu imperialis sedis lectorio superpositis sacrosanctis<sup>2</sup> evangeliiis, apud Ponticonem<sup>3</sup> venit domnus imperator Carolus in vestitu deaurato, habitu Francico, cum legatis apostolicæ sedis in synodum. Et cantoribus antiphonam *Exaudi nos Domine* cum versibus et *Gloria* cantantibus, post *Kyrie eleison*, data<sup>4</sup> oratione a Johanne, Tuscanense episcopo, resedit domnus imperator in synodo. Et legit Johannes, Tuscanensis episcopus, epistolas a domno apostolico missas, cum quibus et legit epistolam de primatu Ansegisi, episcopi Senonensis<sup>5</sup>, ut quoties utilitas ecclesiastica dictaverit, sive in evocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis, per Gallias et per Germanias apostolica vice fruatur, et decreta sedis apostolicæ per ipsum episcopis manifesta efficiantur, et rursus quæ gesta fuerint, ejus relatione, si necesse fuerit, apostolicæ sedi pandantur, et majora negotia ac difficiliora quæque suggestionem ipsius a sede apostolica disponenda et enucleanda quærantur. Petentibus autem episcopis, ut eis permitteretur ipsam legi<sup>6</sup> epistolam<sup>7</sup> quibus erat directa, non acquievit imperator, red responsum quæsivit ab eis, quid de his misso<sup>8</sup> apostolici responderent. Quorum responsio talis fuit, ut servato singulis metropolitanis jure privilegii secundum sacros canones et juxta decreta sedis Romanæ pontificum ex eisdem sacris canonibus promulgata, domni Johannis papæ apostolici jussionibus obedirent. Et cum imperator et legati apostolici satis egerint, ut absoluti archiepiscopi responderent se obedituros de primatu (a) Ansigisi sicut apostolicus scripsit, aliud, nisi ut prædictum est, responsum ab eis extorquere non potuerunt<sup>9</sup>, excepto quod Frotarius, Burdegalensis episcopus, quoniam a Burdegala ad Pictavis, indeque ad Bituricum favore principis contra regulas se contulit, per adulationem<sup>10</sup> respondit, quod imperatori placere cognovit. Tunc motus imperator dixit, quod domnus<sup>11</sup> papa ei suas vtces commisit in synodo, et quod isdem præcepit, ille exequi studeret. Et accepit ipsam epistolam involutam una cum Johanne Tuscanensi et Johanne Aretino, et dedit illam Ansegiso; et jussit sellam plectilem poni<sup>12</sup> ante omnes episcopos cisalpini regni sui juxta Joannem Tusca-

nensem, qui ad dextram illius sedebat, et præcepit Ansegiso, ut supergrederetur omnes ante se ordinatos, et sederet in eadem sella, reclamante Remorum archiepiscopo, audientibus omnibus, hoc factum sacris regulis obviare. Imperator tamen in sua sententia permansit; et petentibus episcopis, ut liceret eis vel exempla de epistola sibi directa sumere, nec hoc valuerunt ullo modo impetrare; et sic soluta est synodus in illa die.

Decimo Kalendas præfati mensis iterum conveniunt episcopi; in quo conventu lectæ sunt epistolæ a domno apostolico laicis missæ, et lecta est electio domni imperatoris ab episcopis et ceteris Italici regni firmata, sed et capitula quæ in palatio Ticinensi constituit et ab omnibus confirmari præcepit, quæ et ab episcopis cisalpinis præcepit confirmari. Et sic soluta est synodus in die illa.

Quinto Nonas Julii conveniunt [Aimon, add. iterum] episcopi sine imperatore, et habitæ sunt contentiones de presbyteris ex diversis parochiis reclamantibus ad missos apostolici; et sic soluta est synodus in die illa.

Quarto Nonas ejusdem mensis iterum conveniunt episcopi, et imperator in synodo residens, audivit missos fratris sui Hludowici regis, Wildebertum archiepiscopum Coloniae, et Adalardum ac Meingaudum<sup>13</sup> comites, per quos petiit partem de regno Hludowici imperatoris, filii Lotharii fratris eorum, sicut ei competere dicebat ex hæreditate, et illi firmatum fuerat sacramento. Et legit Joannes Tuscanensis epistolam (b) a Johanne papa episcopis regni Hludowici directam, et dedit exemplar Willeberto<sup>14</sup> archiepiscopo, ut deferret illud præfatis episcopis; et sic soluta est [id. add. præfata] synodus in illa die.

6 Idus Julii conveniunt episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domni apostolici, Leo, episcopus et apocrisiarius ac nepos apostolici, atque Petrus, Foro-Simpronii episcopus, deferentes epistolas imperatori et imperatrici et salutationes apostolici ad episcopos; et sic soluta est synodus in die illa.

5 Idus Julii convenientibus episcopis, lecta est epistola apostolici de damnatione Formosi episcopi, Gregorii nomenclatoris, et consentientium eis, et præsentata sunt imperatori ab apostolico transmissa dona, inter quæ fuerunt præcipua sceptrum et baculus aureus; sed et imperatrici dona sunt ab eo missa, pallia et armillæ cum gemmis: et sic soluta est synodus in illa die.

Pridie Idus Julii conveniunt episcopi, et misit

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> et ceteris quibusque clericis A. <sup>2</sup> sacrosanctis evangeliiis apud Ponticonem *habetur in fragmento historico relato in duobus Codd. regiis, et uno Sangermanense. Bouq. deest in Ch. et B.* <sup>3</sup> apud ponticonem *deest in A.* <sup>4</sup> et data Ch. A. <sup>5</sup> sennensis Ch. A. <sup>6</sup> legere A. <sup>7</sup> ipsa legeri epistola Ch. <sup>8</sup> his jussis Ch. his jussis apostolicis A. <sup>9</sup> potuit Ch. <sup>10</sup> adulationem Ch. <sup>11</sup> dominus Ch. B. <sup>12</sup> ponere Ch. <sup>13</sup> menigardum. <sup>14</sup> wiliberto Ch.

#### NOTÆ.

(a) In aliis tamen ejusdem synodi actis ab Odorano in Chronico recitatis Ansegisi primatus unanimiter agnitus et susceptus dicitur. Bouq.

(b) Epistolæ quæ hic memorantur, vulgatæ sunt a Labbeo tom. IX Concil. Bouq.

imperator vicarios apostolici increpare durius archiepiscopos reliquosque episcopos, qui pridie non convenerant, sicut præcepit. Illi <sup>1</sup> autem canonice rationabili reddita ratione, sopita est increpatio: et lecta est a Johanne Tuscanensi iterum epistola, jubente imperatore, pro primatu Ansegisi, et quæ sita est ab episcopis denuo inde responsio. Et respondentibus singulis archiepiscopis, quoniam veluti sui antecessores illius antecessoribus regulariter obedierunt, ita ejus decretis vellent obedire. Et facilius est illorum admissa responsio, quam fuerat in imperatoris præsentia; et sic iterum post multas contentiones de presbyteris diversarum parochiarum reclamantibus ad missos apostolici, lecta est proclamatio Frotarii, Burdegalensis archiepiscopi, quia non poterat consistere propter infestationem paganorum in civitate sua, ut liceret ei Bituricensem metropolim occupare. Cujus petitionibus unanimitas episcoporum non <sup>2</sup> acquievit, et jubentibus legatis apostolici, ut 17 Kalendas Augusti convenirent episcopi, mane circa horam nonam venit imperator Græcisco more paratus et coronatus, deducentibus eum apostolici legatis more Romano vestitis <sup>3</sup> ac episcopis ecclesiasticis vestimentis indutis, et ceteris secundum modum primæ [id add. horæ] diei, quando inchoata est synodus, præparatis. Et ut prius, cantata antiphona *Exaudi nos Domine* cum versibus et *Gloria* post *Kyrie eleyson*, data oratione a Leone episcopo, resederunt omnes. Et legit Joannes Aretinus quandam schedulam <sup>4</sup> ratione et auctoritate carentem; post quam legit Odo, Belgivagorum episcopus, quædam capitula a missis apostolici et ab Ansegiso <sup>5</sup> et <sup>6</sup> ab eodem Odone sine conscientia synodi dictata, inter se dissonantia <sup>7</sup> et nullam utilitatem habentia, verum et ratione ac auctoritate carentia; et idcirco hic non habentur subjuncta. Iterum autem <sup>8</sup> mota est interrogatio de primatu Ansegisi, et post multas ab imperatore et legatis apostolici contra episcopos querimonias habitas, tantum in novissimum quantum et in prima die synodi exinde Ansegisus obtinuit.

Post hæc perrexit Petrus, episcopus Foro-Simpronii, et Johannes Tuscanensis ad cubiculum imperatoris, et adduxerunt Richildem imperatricem coronatam in synodum; et stante illa juxta imperatorem, surrexerunt omnes, stantes quique in gradu suo. Tunc incæperunt laudes Leo episcopus et Jo-